GABINETE DO VEREADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO Nº          /2017.

  Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja feito um veemente apelo à senhora Raquel

Lyra, Prefeita do Município, bem como à senhora Nyadja Menezes Rodrigues

Ramos Secretaria de Urbanismo e Obras, no sentido de viabilizar a recuperação

da estrada que liga a Vila de Lajes de Zé de Né ao povoado de Jacaré Grande,

2º Distrito da Zona Rural, Município de Caruaru, Estado de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

  As obras de recuperação são necessárias para o tráfego de veículos

visando facilitar o escoamento de produção, seja de produtos agrícolas, bem

como de produtos ligados à produção têxtil, uma vez que muitos dos moradores

vivem da desse setor econômico que prevalece na região agreste.

  Por outro lado, a recuperação traz melhorias de mobilidade para a

população em geral, seja para o tráfego do transporte escolar, como também

para socorros nos casos de doença e de rondas policiais.

          Diante do exposto, apresento este pleito para que o Poder

Executivo, através da Secretaria de Urbanismo e Obras, possa realizar esse feito,

o qual levará muitos benefícios aos moradores da localidade.

  Desse modo, imperioso a aprovação deste requerimento pelos

Nobres Pares desta Casa.

          Da aprovação deste pleito, seja dada ciência às autoridades

sobreditas.

Caruaru, Sala das Sessões, 21 de setembro de 2017.

Vereador GALEGO DE LAJES - Autor

		2017-09-21T10:43:02-0300
	Vereador Galego de Lajes